平成 23年度 第 8回 独立行政法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時：平成 23年 12月 16日（金）14時 00分 – 15時 30分

国立精神・神経医療研究センター TMC棟 2階 会議室

出席者：糸山副委員長、長谷川委員、中村委員、稲田委員、福士委員、藤﨑委員、高坂委員、小宅委員

（出席委員 8名／定数 12名）、中川書記

1. 承認課題一覧

受付番号 新規／変更 研究課題 所属 申請者

23-227 新規
小児てんかん患者の家族付き添いに対す

る医療従事者の意識調査

病院

看護部
 林田 喜代美

23-385 新規
船橋市消防局救急課の救急活動記録に基

づく自損行為の実態分析

精神保健研究所

自殺予防総合対策センター
竹島 正

23-386 新規
若年者の自傷行為に対する援助態度の研

究

精神保健研究所

自殺予防総合対策センター
勝又 陽太郎

23-387 新規
自閉症スペクトラム幼児に対する応用行動

分析的療育の有効性に関する予備的検討

精神保健研究所

児童・思春期精神保健

研究部

神尾 陽子

23-388 新規
大学生を対象とした摂食障害に関する調査

研究

精神保健研究所

心身医学研究部
小牧 元

神戸親和女子大学

発達教育学部 心理学科
三井知代

23-389 新規
神経性食欲不振症の患者両親のケア負担

と精神的ストレスの実態と関連要因の検討

精神保健研究所

心身医学研究部
小牧 元

23-391 新規 パーキンソン症候群の咳嗽反射評価
病院

神経内科
山本 敏之

23-392 変更
自閉症スペクトラム障害成人の認知リハビリ

テーション・プログラムの効果検証研究

精神保健研究所

児童・思春期精神保健

研究部

神尾 陽子

23-393 変更
精神疾患の罹患による所得等への影響に

関する検討

精神保健研究所

社会精神保健研究部
野田 寿恵

23-394 変更

デュシェンヌ型筋ジストロフィー患者由来細

胞を用いたジストロフィン変異集積領域を標

的にしたアンチセンス・オリゴヌクレオチドに

よるエクソン・スキッピング効果の解析研究

神経研究所

遺伝子疾患治療研究部
武田 伸一

23-395 変更

Guillain-Barre症候群の重症度と患者脳脊

髄液中に存在する UCH-L1蛋白量の相関

についての研究

神経研究所

疾病研究第四部
和田 圭司

23-396 変更
医療観察法指定入院医療機関におけるモ

ニタリング情報調査研究

精神保健研究所

司法精神医学研究部
菊池 安希子

国立病院機構琉球病院  大鶴 卓

2. 研究終了報告

下記の 4課題についての研究終了報告が提出された。

(1) 承認番号：XXXX-283

課題名：精神科病棟全個室化が患者の満足度、症状変化、行動変化に与える影響についての調査研究

研究者名：大草 由美子 （病院 看護部 副看護部長）

(2) 承認番号：XXXX-172

課題名：ハンチントン病の不随意運動及び精神症状に対する漢方薬有効性の検討

研究者名：村田 美穂 （病院 神経内科診療部 部長）

(3) 承認番号：XXXX-313

課題名：パーキンソン症候群の日内変動が咀嚼機能に与える影響

研究者名：山本 敏之 （病院 神経内科 医師）

(4) 承認番号：XXXX-090

課題名：精神障害者の退院促進と地域生活支援のための多職種によるサービス提供のあり方とその効果に関する

研究

研究者名：伊藤 順一郎（精神保健研究所 社会復帰研究部 部長）

3. 検討事項

該当なし。